
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 300万件针织衫项目

建设单位（盖章）： 湖南芸一针织有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制







目 录

一、建设项目基本情况 ................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ...............................................- 12 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................- 23 -

四、主要环境影响和保护措施 .........................................- 31 -
[...]
产生数据类比参考《安徽霍山欣诺服饰有限公司年产 100万件针织服饰生产项目环境影响报

告表》（该项目生产产品及其工艺与本项目基本相同，项目水洗用水量约为 2000t/a，产品产

量为年产 100万件针织衫，具备类比参考性）。其洗水废水各污染物产生浓度分别为：CODcr

750mg/L、BOD5 400mg/L、SS 230mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 3mg/L、 LAS 35mg/L，无色度

数据。因此色度产生数据参考《江西鑫都毛针织有限公司年产 300 万件针织衫异地扩建项目

环境影响报告表》（该项目生产产品及其工艺与本项目基本相同，项目洗水废水产生量为 7200

m3/a，产品产量为年产 300万件针织衫，具备类比参考性），其洗水废水色度 250（倍）。

（2）锅炉排污水



- 37 -

根据企业提供的资料，项目 2.5t/h 生物质蒸汽锅炉年用水量 7895t，其中回用水量为

7105t/a，新鲜水补充量为 790t/a，产生蒸汽量约为 7500t/a，产生的锅炉外排水 395t/a。外排废

水中的污染物主要为钙、镁等离子，COD浓度为 100mg/L，属于清净下水。

（3）办公生活污水

本项目员工共 500人，厂区内无食堂和宿舍，就餐和住宿均依托园区食堂和住宿楼。根

据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003[2009版]）和《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）

等给水排水设计规范和规定，非食宿员工生活用水按照 0.05m3/d 人计，每年生产 300天，则

生活用水量为 7500m3/a（25m3/d）。排放系数按 0.8计，生活污水产生量约为 20m3/d，6000m3/a，

主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N等，其主要污染物产生量分别为COD1.80/a(300mg/L)、

BOD5 1.20t/a(200mg/L)、SS 1.50t/a(250mg/L)、NH3-N 0.21t/a(35mg/L)。

生活污水经园区已建化粪池处理后，主要污染物排放量分别为 COD 1.20t/a(200mg/L)、

BOD5 0.60t/a(100mg/L)、SS 0.72t/a(120mg/L)、NH3-N 0.15t/a(25mg/L)。

生活污水经园区已建化粪池处理汇同洗水废水、锅炉排污水经园区污水管网排入茶陵经

济开发区污水处理厂处理后排入文江。

项目外排水 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、LAS 排放浓度分别为 488mg/L、256mg/L、

175mg/L、30mg/L、2mg/L、19mg/L，排放量分别为 6.64t/a、3.48t/a、2.38t/a、0.40t/a、0.02t/a、

0.25t/a，色度为 132倍，各污染物浓度能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，满足茶陵经济开发区污水处理厂接管要求。

表 4-6 本项目废水产生及排放情况一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N TP LAS 色度

洗水废水

（7200t/a）

产生浓度

（mg/L） 750 400 230 35 3 35 250（倍）

产生量（t/a） 5.4 2.88 1.656 0.252 0.022 0.252 /

锅炉外排水

（395t/a）

产生浓度

（mg/L） 100 / / / / / /

产生量（t/a） 0.040 / / / / / /

生活污水

（6000t/a）

产生浓度

（mg/L） 300 200 250 35 / / /

产生量（t/a） 1.8 1.2 1.5 0.21 / / /
生活污水处理设施：依托园区已建化粪池

处理效率

（%）
33.3 50 52 28.6 / / /

排放浓度

（mg/L） 200 100 120 25 / / /

排放量（t/a） 1.2 0.6 0.72 0.15 / / /

混合废水

（13595t/a）

排放浓度

（mg/L） 488 256 175 30 2 19 132（倍）

排放量（t/a） 6.64 3.48 2.38 0.40 0.02 0.25 /

排放标准（mg/L） 500 300 400 — — 20 —

2、废水污染物排放量核算



- 38 -

根据工程分析，本项目废水污染物排放情况见表 4-7~表 4-10。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生产废

水（含洗

水废水、

锅炉排

污水）

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TP、LAS、

色度

茶陵经

济开发

区污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

— — — DW001
☑是

☐否

☑企业总排

☐雨水排放

☐清净下水排放

☐温排水排放

☐车间或车间处

理设施排放口

2
生活污

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

茶陵经

济开发

区污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW001
园区已

建化粪

池

沉淀+厌
氧发酵

DW001
☑是

☐否

☑企业总排

☐雨水排放

☐清净下水排放

☐温排水排放

☐车间或车间处

理设施排放口

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

/(万 t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 113.534955 26.717920 1.3595
污水

处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

/

茶陵经

济开发

区污水

处理厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）
TP 0.5
LAS 0.5
色度 30（倍）

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级排

放标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

TP /

LAS 20

色度 /



- 39 -

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a)

1 DW001

COD 488 0.022133 6.64

BOD5 256 0.011600 3.48
SS 175 0.007933 2.38

NH3-N 30 0.001333 0.4
TP 2 0.000067 0.02
LAS 19 0.000833 0.25
色度 132（倍） / /

全厂排放口合计

COD 6.64

BOD5 3.48
SS 2.38

NH3-N 0.4
TP 0.02
LAS 0.25
色度 /

3、废水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ 942-2018），本项目废水监测计划见下表。

表 4-11 本项目废水监测计划

监测点位 排放口编号 监测因子 监测频次 执行标准

废水总排放口 DW001
COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、LAS、色度
1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

4、依托集中污水处理厂的可行性分析

（1）茶陵经济开发区污水处理厂概况

茶陵经济开发区污水处理厂位于茶陵县下东街道办事处小车村和齐溪村交界处，坐标位

置：东经 113°32′55″,北纬 26°45′40″。项目投资金额为 15664.60 万元（一期工程投资

10285.56 万元、二期工程投资 5379.04 万元），处理规模为 10000 吨/日（一期处理规模 5000

吨/日，二期处理规模 5000 吨/日，合计处理规模 10000 吨/日），处理的污水类别主要为园

区工业废水及附近居民生活废水，服务范围为茶陵县经济开发区一、二、三园区。一期工程

于 2019年 12月底建成并投入运营，采用“粗格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池+调节池/事

故池+预反应初沉池+水解酸化池及 A2/O生化池+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线

消毒”处理工艺，尾水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准排入马伏江（文江），最终汇入洣水。

（2）项目依托茶陵经济开发区污水处理厂可行性分析



- 40 -

①纳污范围方面：本项目位于茶陵县经济开发区三园区（茶陵县马江工业园），属于茶

陵县经济开发区污水处理厂纳污范围，其污水管网已建成投入使用，项目所在区域的污水已

汇入污水管网送茶陵经济开发区污水处理厂处理。

②进水水质要求方面：本项目外排废水水质简单，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、LAS，排放浓度分别为 488mg/L、256mg/L、175mg/L、30mg/L、2mg/L、19mg/L，色度

为 132倍，各污染物浓度能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。同时根

据企业“工业园区污水排入排水管网许可申请表”，鉴于厂区场地限制，无法自建污水处理

设施，茶陵经济开发区污水处理厂具备处理能力，同意接纳企业废水纳入污水处理厂统一处

理。可见，项目外排废水水质满足茶陵经济开发区污水处理厂接管要求。

③废水处理工艺要求方面：茶陵经济开发区污水处理厂设计总处理规模为 10000t/d，其

中一期处理规模 5000t/d，本项目外排废水量为 45.32t/d，约占污水处理厂一期处理规模的

0.91%，远低于污水处理厂处理规模，不会对茶陵经济开发区污水处理厂运行负荷造成影响。

污水处理厂采用“粗格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池+调节池/事故池+预反应初沉池+水解

酸化池及 A2/O生化池+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”处理工艺。本项目

外排废水主要为洗水废水、锅炉排污水和生活污水，废水中不含有毒有害物质，不含重金属

污染物，不会对茶陵经济开发区污水处理厂处理设施造成明显影响。

综上所述，综上所述，本项目废水经园区污水管网进入茶陵经济开发区污水处理厂处理

是可行的、也是可靠的。

5、项目地表水环境影响评价结论

本项目运营后，生活污水经园区已建化粪池处理汇同洗水废水、锅炉排污水排入园区污

水管网，经茶陵经济开发区污水处理厂深度处理后依次排入文江、洣水。厂区外排废水污染

物可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准要求，污水经深度处理后达标

排放，对区域水环境影响较小。

4.3声环境影响分析

1、噪声源强

本项目营运期噪声主要为电脑横机、平车、洗脱一体机、烘干机、生物质蒸汽锅炉等设

备在运行期间产生的噪声，其声功率级约为 70～80dB（A），本项目主要噪声源强见下表。



- 41 -

表 4-12 本项目主要设备噪声源强一览表（室内声源）

序

号
声源名称 型号 数量

声源源强

（声压级/

距声源距

/dB(A)/m）

声源控制

措施

合成声功率级

/dB(A)
空间相对位置 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A）

运行时段

建筑物

插入损

失/dB

（A）

建筑物外噪声

声压级/dB（A）

单台声

功率级

/dB(A)

合成声

功率级

/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

/m

1 电脑横机 FF252ES 500台 75/1 基础减振、建筑隔声 60 86.99 5 -5 1 4 4 12 10 67.6 67.6 68.1 68.0 8：00-18:00 20 47.6 47.6 48.1 48.0 1

2 套口机 缝神 16G 300台 70/1 基础减振、建筑隔声 55 79.77 15 -10 1 21 5 50 20 61.1 60.5 61.5 61.1 8：00-18:00 20 41.1 40.5 41.5 41.1 1

3 轻型烫台 46台 75/1 基础减振、建筑隔声 60 76.63 -36 0 1 80 10 4 11 58.5 57.6 57.2 57.7 8：00-18:00 20 38.5 37.6 37.2 37.7 1

4 平车
杜马

1968AN
30台 80/1 基础减振、建筑隔声 65 79.77 -25 -5 1 65 12 14 22 61.6 60.9 60.9 61.1 8：00-18:00 20 41.6 40.9 40.9 41.1 1

5
全自动钉扣

机

所特

8438D-868
2台 80/1 基础减振、建筑隔声 65 68.01 -20 -5 1 60 20 20 20 49.8 49.3 49.3 49.3 8：00-18:00 20 29.8 29.3 29.3 29.3 1

6 锁眼机
杰克

1790ANS
3台 75/1 基础减振、建筑隔声 60 64.77 -20 -5 1 60 20 20 30 46.5 46.1 46.1 46.2 8：00-18:00 20 26.5 26.1 26.1 26.2 1

7
蒸汽全自动

洗脱一体机
XGQ100 4台 80/1 基础减振、建筑隔声 65 71.02 -40 -4 2 86 15 5 35 53.0 52.2 51.7 52.6 8：00-18:00 20 33.0 32.2 31.7 32.6 1

8
蒸汽工业烘